I. Si ergo (22) mentiri Scriptura non potest  
 (mentiri autem omnino nequit), cum Deum verum,  
 et Filium Dei verum ait esse Deum Verbum, sicut  
 ea multis in locis ait; et sicut Pater inquit : « Hic  
 est (23) Filius meus dilectus; » et sicut Joannes  
 scribit : « Et sumus (24) in vero Filio Dei Jesu  
 Christo : hic est verus Deus, et vita æterna; » et  
 sicut Jeremias prophetat : « Dii (25), qui cælum et  
 terram non fecerunt, pereant in terra. Dominus,  
 qui fecit cælos in intelligentia, ipse Deus vivens et  
 verus, » evidens sane est, quod ex natura sua, et  
 proprie est Deus increatus, et principio carens, et  
 quoad omnia omnino Deo et Patri similis, nihilque  
 ab eo discrepans; nam neque illius, qui natura Deus  
 verus est, ulla causa excogitari potest, neque Deus  
 verus is dicitur, qui factus sit et conditus, neque  
 qui Filius verus est, heterousius (id est alterius  
 substantiæ) concipitur. Illa vero verba, « Hic est  
 Filius meus; » et, « Hic est verus Deus, » ut alium  
 queramus genuinum Filium, quam eum, qui prop-  
 rie Deus sit, non sinunt. Et aliter : Si verus Deus

fiat, exposuero. Is porro cum hoc Diagoræ fra-  
 gmentum in *Epistola ad Archintum presulem* ita  
 auulerit, ut ab eo transferendum abstinuerim, Nea-  
 poli peramicæ ad me scriptis in hæc ipsa verba, C  
 que grati animi causa exscribo : « Si dovrebbo  
 leggere così tutto intero : Θεὸς πρὸ παντὸς ἔργου,  
 βροτεῖον νόημα φρένα θ' ὑπερτάτην αὐτοδαῆς διὰ  
 καταβραχὺν οἶμον ἔρπειν... Deus præ omnibus  
 operibus, humanam intelligentiam mentemque sub-  
 limissimam ex se ipse sapiens (est) secundum  
 peritiam viam irrepere... Quælo δεαρταβρα-  
 χῶν bisogna dividere in due voci, cioè, o in διὰ  
 καταβραχὺν, ovvero διὰ περιβραχὺν. » Ita Marto-  
 rellius, qui se legere nullo subdit ὑπερτάτην, quam  
 ὑπερτάταν, quod verisimilius sit Diagoram, quam-  
 vis Melium, Athenis tamen diu moratum, Atticæ  
 potius scripsisse, quam Doricæ. Restat nunc ut  
 vèkati auctarii loco adjungam conjecturas meas.  
 Ac primam quidem animadverto, Diagoram Melium  
 non modo philosophum fuisse, sed etiam, Hesychio  
 illustri, ac Suida teste, ἀσμάτων ποιητήν, id est  
 « cantionum, » sive « odarum scriptorem. » Fra-  
 gmentum itaque a Didymo allatum non prorsam ora-  
 tionem esse existimo, sed versus ex lyrico aliquo  
 ipsius poemate depromptos : quos tamen tuto a se  
 invicem secernere, nisi integram odam habeamus,  
 vix possimus, quod Pindaricorum instar suas quas-  
 dam peculiaries, fere incertas et laxissimas metri  
 leges habeant. II. Pro νομαφρένα videtur legi posse  
 νομᾶ φρένα. III. Vox Doricæ ὑπερτάτην mutari sane  
 potest in Atticam ὑπερτάτην· at æquidem in Melio,  
 lyricoque poeta Doricam terminationem retinere  
 natum. IV. Pro δεαρταβραχὺν legerem δὲ ἀρετᾶ  
 βραχὺν. Demum pro ἔρπειν malit fortasse quis  
 legere ἔρπειν· sed codicis lectio temere mutanda  
 non est, multoque minus in poetæ versibus : nam et  
 prorsè oratione scribentes dicimus ἀγαθὸς φαγεῖν,  
 exempli gratia, eos, qui sint tantum « fruges consu-  
 mero nati. » Itaque totus locus sic legi posse vide-  
 tur, donec meliora occurrant : Θεὸς πρὸ παντὸς ἔργου  
 βροτεῖον νομᾶ φρένα ὑπερτάταν· αὐτοδαῆς δὲ ἀρετᾶ  
 βραχὺν οἶμον ἔρπειν. Hanc lectionem expressi in  
 translatione.

(18) *Humanum.* Vocem βροτεῖου retineo, ne a  
 codicis lectione temere videar discedere : suspicari  
 tamen licet legendum esse βροτοῦ, id est « homi-  
 nis » : ita enim clarior videtur sententia.  
 (19) *Movet.* Si retineamus Doricam vocem νομᾶ,  
 quasi posita sit pro νομῆ, nullus erit sensus. Itaque  
 lego νομᾶ, quod verbum, cum poeticum sit, poetæ  
 convenit.  
 (20) *Feliciter procedit.* Lego ἀρετᾶ ex verbo  
 ἀρετᾶν, quod Homericum etiam est. Si quis vero  
 malit legere ἀρετᾶ, ut sit Doricæ terminatio pro  
 ἀρετῆ, oportebit in sequentibus legere ἔρπειν.  
 (21) *Compendiarium semitam.* In Græco, βραχὺν-  
 οἶμον. Haud scio an Diagoras imitari voluerit quod  
 habet Pindarus in *Pythiis* oda IV :

..... Καὶ τίνα  
 Οἶμον ἴσαμι βραχόν.  
 Πολλοῖσ' ὁ ἄηται σοφίας ἑτέροις.

Id est :

..... Et quamdam  
 Viam novi compendiarium,  
 Multisque aliis dux sum sapientiæ hujus.

(22) Si ergo. Quinque et quinquaginta argumenta-  
 quæ hic afferuntur, incipiunt omnia a vocula et, hoc est,  
 « et. » Erat nempe id usitatum Didymi ætate. Ut vero alia  
 omittam exempla, in opusculo etiam Aetii hæretici,  
 quod Epiphanius, hæresi LXXVI, inseruit libro II,  
 tom. I, septem et quadraginta argumenta heterodoxii  
 hominis, quorum duo superius ad verbum attulit  
 Didymus lib. I, cap. 10, ab eadem dictione incipiunt.  
 Hujusmodi vero syllogismorum seriem vocat  
 ibidem Aetius ἐπιχειρήματα ἐν εἰδαι τῶν στιχηρῶν,  
 id est, « epicheiremata in modum versuum, » Epi-  
 phanius vero ibidem pag. 930 ea vocat κεφάλαια,  
 id est « capitula, » et pag. seq. συλλογιατικὰ κεφά-  
 λαια, id est « syllogistica capitula. »  
 (23) *Hic est.* Matth. III, 17.  
 (24) *Et sumus.* I Joan. v, 20.  
 (25) *Dii.* Jerem. x, 10 (sive 11).

ac Filius est : secundum cœlestem quidem genera-  
tionem Patrem habet, Deum vero non habet : se-  
cundum terrenam vero, Deum quidem habet, pa-  
trem vero non habet. Itaque ne imperviam, et  
ille ingrediatur, qui nihil tandem aliud est  
modum :

*Deum legitime cole (26) et venerare : sed ne illum  
[examines.*

Et rursus :

*Immortalis autem Deus, sempiternus omnino (27),*

*Ineffabilis occultis sub consiliis (28) per se  
[inconcussus,  
[genitus (29).*

*Gignens ipse seipsum, semper novus (aut juvenis),  
[non creatus.*

*Ipse veritatis genitor, sapiens ipse verus.*

Ac Pindarus quoque fide dignum, ac veracem di-  
cens Deum, sic locutus est :

**322** *Atqui (30) Dei genus fidele semper.*

Ipsæ enim, cum veritatis genitor sit, ab humana  
mente intelligi nequit, nisi hæc veritate ipsius im-  
pleta (31), lucem sibi met ex illa comparet, ac vel-  
uti lampadem accendat, qua duce in suis investi-  
gationibus utatur.

II. Si Deus unus est, sicut Moses docet in-  
quiens, « Audi (32), Israel : Dominus Deus tuus  
Dominus (33) unus est : » Filius vero ita celebratur,  
ut vocetur Unigenitus Deus, et unus Dominus Jesus  
Christus : illud sequitur ut hic omnino consubstan-  
tialis sit, et unius ejusdemque dignitatis ac ma-  
jestatis cum Deo et Patre ; ac hypostasi quidem  
alius, et alius sunt, deitate autem et concordia  
unus : hoc enim significat illud : « Unus Deus. »  
Porro Græcos quoque hic rursus invenimus ab  
occulta necessitate, ac iuvitos ad veritatem impul-  
sos, et easdem hæc in parte, quas nosmetipsi, lo-  
cutiones adhibentes, nobisque consentientes, in  
modum :

*Unus Deus est ; ipse omnium supremus rex,*

*Et genitor omnino primus est et radix, et prin-  
[cipium.*

III. Si Dei quidem nomen semper est « Pater, » Fili  
autem « Filius, » et « Unigenitus ; » naturalis est, ac verus  
Filius, et sempiternus, **323** non vero est Filius ut  
sumus nos ; qui enim Patri est Unigenitus, nullum

(26) *Legitime cole.* In Græco, νόμιζε. Quod ver-  
bum eodem sensu Julius Pollux adhibet lib. i,  
cap. 1 : « Ὁ μὲν τόνων (inquit) θεοῦς νομιζῶν ἀνὴρ,  
καλοῦτ' ἂν εὐσεβής, id est, « Quisquis autem deos  
legitime veneratur, pius vocetur. »

(27) *Sempiternus omnino.* Vide notas in Pollucem  
lib. ii, cap. 2, segm. 14.

(28) *Sub consiliis.* Codex mendose, ὑποδηγεσις,  
sine accentu. Lego ὑπὸ δήγεσις.

(29) *Per se genitus.* In Constitutionibus aposto-  
licis, lib. vi, c. 11, et in Recognitionibus, lib. iii,  
num. 3, ii reprehenduntur, qui Deum dicunt αὐτο-  
γένεθλον, aut ἀτάκτιον, aut αὐτοπάτορα, id est  
« per se genitum, sui ipsius causam, sui ipsius pa-  
trem. » Vide Cotelerii annotationes ad ea loca ; Sy-  
nesius tamen in tertio hymno Deum sic alloquitur :

δὲ οὐ. Ἄτριθῆ οὖν καὶ τοῖς ἅπασιν κτίσμασιν παν-  
τοίως ἀνεπιβᾶτον μὴ στέλλεσθαι πρᾶξαν, ἀνθρώπων  
ὄλων ὄντα, καὶ οἱ ἐξῶ διηγόρευσαν τοῦτωδε·  
omnibus creaturis omnino inaccessam semitam  
quam homo, profani quoque edixerunt in hunc

θεὸν νόμιζε καὶ σέβου, ζήτει δὲ [149 b] μή.

Καὶ πάλιν·

Ἀθάρατος δὲ θεός, παραγήραος, ἀστυφέλιτος,

Ἄρρητος κρυφίος ὑπὸ δήγεσιν, αὐτογένεθλος,

Τίκτων αὐτὸς ἑαυτὸν, ἀεὶ νέος, οὐ ποιητός.

Αὐτὸς ἀληθείης γενέτης, σοφὸς αὐτὸς ἀληθίης.

Καὶ ὁ Πίνδαρος δὲ, πιστὸν καὶ ἀληθινὸν λέγων τὸν  
θεὸν, ἐφησεν οὕτως·

Καὶ μὰν θεοῦ γένος πιστὸν ἀεὶ.

Αὐτὸς γὰρ ὑπάρχων ὁ τῆς ἀληθείης γενέτης, οὐκ ἂν  
ὑπὸ ἀνθρωπίνης διανοίας ληφθεῖη, εἰ μὴ τῆς ἀλη-  
θείης τῆς αὐτοῦ πληρωθεῖσα, φῶς ἐκ ταύτης ἑαυτῆ  
πρὸς τὰς ζητήσεις ἀνάψειεν.